
Číslo zápisu / číslo ve spisu: 447350/.....

UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Smola
Datum narození: 03.09.1994
Identifikační číslo studenta: 97517206

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením

na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 447350

Název práce: Sociolekt geocachingu
Pracoviště práce: Katedra českého jazyka
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Olga Palkosková, Ph.D.

Datum obhajoby : 23.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autor prezentoval svou práci, motivaci výběru tématu. Autor

zpracoval sociální kontext geocachingu, které sloužil také k
pochopení jazyka, dále charakterizoval termíny, jež používá v práci.
Charakterizoval výchozí literaturu. Dále popsal jazykový poloútvar
jako sociolekt, věnoval se aspektům dle Hubáčka. Dále popsal
slovotvorné potupy, jež identifikoval v materiálu a charakterizoval
míru jejich zastoupení. V poslední části se věnoval srozumitelnosti a
četnosti sociolektismů. 

Náměty a připomínky vedoucího:
Jakým způsobem autor konstruoval dotazník pro respondenty? Jaké
informace chtěl zadávaným i otázkami získat? 
Autor se vyjadřuje k frekvenčním údajům, ale mám pocit, že nejde
přímo o frekvenci. 
Prosím o vysvětlení poněkud nejasného nadpisu Míra zastoupení
sociolektismů geocachingu. 
Prosím o stanovení hypotézy, s níž prováděl autor dotazníkový
výzkum. V textu není explicitně uvedena, nebo naopak nejde o
hypotézu. 
Jak chápe autor termín hybridní slovo?
Co je to repair kit? 
Zajímalo by mě, zda autor zkoušel najít v korpusu složeniny s
prefixoidem geo-. Myslím, že ty by měly dost vypovídající hodnotu
při zkoumání přesahu sociolektismů za hranice zkoumaného
prostředí. 

Reakce autora:
Hybridní slovo je to, které má dva slovotvorné základy, jeden má
příznak cizosti. V textech se objevuje několik prefixoidů (geo-,

Lukáš Smola



Číslo zápisu / číslo ve spisu: 447350/.....

earth-, mikro- apod.). 
Dotazník a jeho analýzu bral jako obohacující pro práci, nebyl přímo
cílem. Vybral osmnáct sociolektismů a chtěl zjistit míru jejich
srozumitelnosti mimo geocachingové prostředí. Připouští nedostatky
i ve stanovení hypotézy. 
Na kompozita s geo- se do korpusu autor nedíval. 

Náměty a připomínky oponentky:
Z jakého důvodu nejsou vhodné jiné metody sběru materiálu (str.
28)?
Co je chápáno jako sociolektismus a co je už termín?
Hranice mezi sociolektismem a termínem oblasti v geocachingu.
Čím můžete vysvětlit, že převládajícím způsobem tvoření
pojmenování v sociolektu geocachingu je skládání?

Reakce autora:
Jiné metody autor zná, ale volil metodu zastřešující, dotazník pro
získání materiálu by nebyl vhodný, protože by se mu jednotky
převážně opakovaly. Jako pomocnou metodu využil pozorování, kdy
získával lexikální jednotky při eventech (setkáních). 
Vymezil problém termínu a sociolektismu a jejich hranici (na
základě odborné literatury). 
Převládající způsob tvoření je skládání, protože se v lozích objevuje
mnoho hybridních složenin (odkazuje i na text Janovce). 

Autorovým cílem nebyl slovník, proto nebyl soupis slov s významy
zařazen. 
¨
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na klasifikaci 1.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Olga Palkosková, Ph.D. ............................

 PhDr. Radka Holanová, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Lukáš Smola

http://www.tcpdf.org

